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Sammanfattning

• I år förutspås Finlands BNP växa med
1,4 % och de följande två åren förut-
spås den ekonomiska tillväxten bli 1,0
% och 1,3 %.

• Den globala återhämtningen förblir
svag. Världens köpkraftskorrigerade
BNP växer med endast 3,1 % 2016 och
tillväxten ökar endast något 2017 och
2018. Tillväxten är den långsammaste
sedan finanskrisen och stannar under
det långsiktiga medelvärdet.

• I år ökar den privata konsumtionen
starkt i förhållande till konjunktur-
läget. Konsumtionsökningen stöds av
att hushållens realinkomster ökar, kon-
sumenternas förväntningar stärks och
spargraden sjunker. Även de privata
investeringarna ökar i år och särskilt
byggnadsinvesteringarna är inne i en
snabb tillväxt på över 7 %.

• Arbetslösheten har åtminstone tillfäl-
ligt upphört att öka enligt såväl Sta-
tistikcentralens stickprovsbaserade ar-
betskraftsundersökning som Arbets-
och näringsministeriets arbetsförmed-
lingsstatistik. I fjol steg arbetslöshets-
graden till 9,4 %, men i april i år har
arbetslöshetsgradens trend sjunkit till
9,1 %.

• Produktionen är äntligen på väg upp-
åt i Finland. Värdeökningen inom hela
ekonomin steg med 0,7 % i fjol och har
nu stigit fem kvartal i rad. Den ekono-
miska tillväxten håller samma takt i allt
flera branscher, även om den är mycket
långsam med undantag för byggandet.

• Underskottet i de offentliga finanser-

na minskade till under 3 % i fjol. Sal-
dot fortsätter att uppvisa ett under-
skott, även om det krymper på grund
av anpassningsåtgärderna. Den offent-
liga skulden i relation till totalproduk-
tionen överskred referensvärdet 60 % i
fjol och skuldkvoten fortsätter att växa
under prognosperioden.

• Det åstadkomna konkurrenskraftsava-
let innebär en betydande öppning mot
återställt förtroende för den inhems-
ka ekonomiska politiken. Man måste
emellertid komma ihåg att avtalets in-
verkan syns först med fördröjning i re-
alekonomin.
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Inledning

Enligt Statistikcentralens preliminära kvar-
talsräkenskaper växte Finlands ekonomi un-
der årets första kvartal med 0,6 % jämfört
med föregående kvartal, och även den eko-
nomiska tillväxten i slutet av fjolåret var nå-
got snabbare än beräknat. Tillväxten berod-
de i stor utsträckning på att den privata kon-
sumtionen utvecklades gynnsamt, medan ex-
portsektorns svårigheter har fortsatt. Trots
att ekonomin återhämtat sig något fortsät-
ter Finlands ekonomiska svårigheter ett par
år framöver. Tillväxtutsikterna är svaga och
de offentliga finanserna kommer inte att för-
bättras väsentligt.

Enligt prognosen växer Finlands ekonomi
med 1,4 % i år jämfört med föregående år. År
2017 blir tillväxten 1 % och 2018 blir den 1,3
%. I år utgör den inhemska efterfrågan till-
växtlokomotiv. År 2017 kommer den offentli-
ga konsumtionen att krympa eftersom löneu-
tgifterna inom den offentliga sektorn sjunker
i överensstämmelse med konkurrenskraftsav-
talet.

Tillväxtutsikterna för världsekonomin och
världshandeln har försämrats. Som helhet
kommer tillväxten i världshandeln att vara
dämpad de följande två åren. I synnerhet för

tillväxtekonomier som producerar råvaror har
den ekonomiska utvecklingen varit svag och
under prognosperioden förväntas inte någon
snabb återgång till tillväxtspåret. Tillväxten i
Kina blir lägre än tidigare delvis för att för-
vandlingen till ett mera slutet tjänstesamhäl-
le har varit snabbare än beräknat. Den ryska
ekonomin har passerat den svagaste fasen,
men någon kraftig tillväxt finns inte inom
synhåll på grund av den ineffektiva produk-
tionsstrukturen och de fortsatta låga världs-
marknadspriserna på råvaror.

Däremot utvecklas ekonomierna i många för
Finland viktiga handelspartner tämligen posi-
tivt. I synnerhet den svenska ekonomin växer
kraftigt, men tillväxten baserar sig i första
hand på stark inhemsk efterfrågan och tjäns-
teexport. Tillväxten i Tyskland är fortfarande
tämligen snabb och baserar sig på att akti-
viteten ökat på bred bas. Tillväxtutsikterna
har försämrats något i Förenta staterna, men
tillväxten håller sig ändå kring 2 % de när-
maste åren. I prognosen beaktas inte Brexit
som ett alternativ. Om omröstningsresultatet
stöder Storbritanniens utträde ur EU, blir den
internationella ekonomiska utvecklingen sva-
gare än beräknat på kort sikt och på längre
sikt är inverkan beroende av ekonomins an-
passningsförmåga till det nya systemet.

Prognosens bakgrundsantaganden är till stor
del tillväxtstödjande. Centralbankernas pen-
ningpolitik stöder fortfarande tillväxt. Euro-
peiska centralbanken har utvidgat sina excep-
tionella penningpolitiska operationer ytterli-
gare och den kommer också att hålla styr-
räntorna historiskt låga. De korta räntorna
förblir negativa under hela prognosperioden
och även den tioåriga räntenivån kommer att
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hållas exceptionellt låg, i genomsnitt 1,2 %
2018.

Euro-dollarkursen förutspås hålla sig myck-
et stabil, kring 1,1, ett par år framöver. Det
fortsatt låga priset på energi, i synnerhet ol-
ja, stöder tillväxtutsikterna för energiinten-
siva ekonomier, såsom Finland. Den krafti-
gaste nedgången i energipriset är förbi, men
prognosen innehåller en mycket måttlig pris-
stegring.

I år förutspås alltså Finlands BNP växa med
1,4 %. Den privata konsumtionen ökar starkt
i förhållande till konjunkturläget. Konsumti-
onsökningen stöds av att hushållens realin-
komster ökar, konsumenternas förväntningar
stärks och spargraden sjunker. Även de priva-
ta investeringarna ökar i år och särskilt bygg-
nadsinvesteringarna är inne i en snabb tillväxt
på över 7 %. Exportutsikterna för varor och
tjänster är fortfarande dämpade. Exportök-
ningen stannar på 0,8 % och dessutom är
exportökningen för Finland fortfarande lång-
sammare än tillväxten på exportmarknaden.
Till följd av att investeringarna och konsum-
tionen ökar växer importen mera än exporten
och nettoexportens inverkan på bruttonatio-
nalprodukten blir således negativ.

Den svaga utvecklingen av industriproduktio-
nen fortsätter och produktionen krymper med
0,2 % jämfört med föregående år. Bakom den

dämpade utvecklingen av industriproduktio-
nen står i synnerhet metallindustrin. Tjäns-
teproduktionen förutspås växa med 1,0 %.
Läget på arbetsmarknaden förblir svagt, även
om arbetslöshetsgraden tycks ha upphört att
stiga. Årets prognos för arbetslöshetsgraden
är 9,2 % och de sysselsatta förutspås öka med
0,3 % jämfört med året innan. Antalet lång-
tidsarbetslösa och strukturellt arbetslösa ökar
fortfarande. Arbetets produktivitet utvecklas
fortfarande dämpat. I år förutspås priserna
stiga med endast 0,5 % medan inkomstnivå-
indexet beräknas stiga med 1,2 %.

År 2017 blir tillväxten 1,0 %. I synnerhet den
privata konsumtionen ökar långsammare på
grund av att hushållens realinkomster inte
växer speciellt mycket. Inflationen förutspås
tillta till 1,2 % jämfört med föregående år.
Till följd av konkurrenskraftsavtalet dämpas
ökningen av lönesumman på kort sikt. Det-
ta gäller i synnerhet den offentliga sektorn,
där den tillfälliga nedskärningen av semester-
penningen och förlängningen av arbetstiden
krymper lönesumman. Tillväxttakten för pri-
vata investeringar avtar något jämfört med
föregående år, i första hand för att byggnads-
investeringarna slutar att öka. År 2017 tilltar
exportökningen till 2,8 %. Bakgrunden är att
tillväxten koncentreras till områden som är
viktiga för den finska exporten, såsom Europa
och Förenta staterna, i stället för tillväxteko-
nomier. Nettoexportens inverkan på den eko-
nomiska tillväxten blir lätt positiv. Till följd
av konkurrenskraftsavtalet blir den offentliga
konsumtionen 1,1 % lägre än föregående år
och bidrar således till att dämpa den ekono-
miska tillväxten 2017.

Industriproduktionen förutspås äntligen vän-
da mot i en måttlig tillväxt på 1,7 %. Bak-
grunden är i första hand att metallindustrin
återhämtar sig även på andra områden än
fartygsbyggandet. Tjänsteproduktionen fort-
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sätter att öka måttligt med cirka 1 %. Den
ekonomiska aktiviteten ökar ändå så pass an-
språkslöst att det inte har någon stor inver-
kan på sysselsättningsutvecklingen. Antalet
sysselsatta ökar något och arbetslöshetsgra-
den förutspås bli 9,1 %. På grund av konkur-
renskraftsavtalet stiger de nominella lönerna
mindre än 1 %.

År 2018 förväntas den ekonomiska tillväxten
bli 1,3 %. Konkurrenskraftsavtalets inverkan
på den realekonomiska aktiviteten börjar syn-
sas först mot slutet av prognoshorisonten och
de största inverkningarna hänför sig till kom-
mande år. Enligt prognosen kommer Finlands
ekonomi alltså de närmaste åren inte upp till
en sådan tillväxt som väsentligt skulle för-
bättra det besvärliga läget på arbetsmarkna-
den och för de offentliga finanserna. Enligt
prognosbilden stannar den kumulativa tillväx-
ten under perioden 2016 – 2018 på 3,7 % och
är BNP är 2018 fortfarande cirka 1 % lägre
än under den föregående konjunkturtoppen i
slutet av 2007.

Underskottet i de offentliga finanserna mins-
kade till under 3 % i fjol. Saldot fortsätter att
förbättras men fortsätter att uppvisa ett un-
derskott på grund av den svaga ekonomiska
tillväxten och de strukturella problemen. Den
åldrande befolkningen gör att de offentliga
utgifterna ökar och förtar därmed samtidigt
effekten av de anpassningsåtgärder som re-

geringen beslutat om. Konkurrenskraftsavta-
lets direkta effekter på de offentliga finanser-
na beräknas vara negativa på kort sikt. Den
offentliga skulden i relation till totalproduk-
tionen överskred referensvärdet 60 % i fjol
och skulden fortsätter att växa både nomi-
nellt och i relation till BNP.

Osäkerheten på finansmarknaden har fortsatt
hela det fösta halvåret av olika orsaker. På
senaste tid har osäkerheten beträffande folk-
omröstningen om Storbritanniens utträde ur
EU pressat marknaden nedåt. Bank- och fi-
nanssektorns framtid är överlag förenad med
oro och det råder inte full säkerhet om till
exempel läget i den italienska banksektorn.
Priserna på banksektorns aktier har sjunkit
betydligt under året.

På grund av den tillväxtstödjande lätta pen-
ningpolitiken har man kunnat skönja ökad
risktagningsbenägenhet och placeringsflöde-
na har styrts till framför allt bostads- och ak-
tiemarknaden. Exempelvis i Sverige har bo-
stadspriserna stigit mycket kraftigt och det
har framförts antaganden om en bostadspris-
bubbla. Finansmarknadens förmåga att klara
av chocker är svag för tillfället och marknads-
sentimentet kan således fluktuera snabbt och
orsaka stora även kraftiga förändringar i de
nominella priserna. Sambandet mellan finans-
marknaden och realekonomin är i dagens för-
hållanden kanske tätare än någonsin tidigare.

För den internationella ekonomins del är ris-
kerna fortfarande negativa. Den avtagande
tillväxten och den ekonomiska strukturför-
ändringen i Kina kan ha överraskande effek-
ter på den internationella ekonomin. Även
den privata sektorn i Kina fortsätter att
skuldsätta i snabb takt och priserna på till-
gångar, såsom bostäder och aktier, har stigit
snabbt. I Ryssland kommer det ekonomiska
läget att förbli dämpat till följd av den politis-
ka situationen och landets outvecklade pro-
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Det åstadkomna konkurrenskraftsavalet in-
nebär en betydande öppning mot återställt
förtroendet för den inhemska ekonomiska po-
litiken. Man måste emellertid komma ihåg att
avtalets inverkan syns först med fördröjning i
realekonomin. Det är också klart att Finland
förutom ett avtal som inverkar på kostnader-
na också behöver en betydande mängd in-
novationer som förbättrar produkternas kon-
kurrenskraft och helt nya nyttigheter samt
strukturella förändringar som garanterar en
effektiv resursallokering och en konkurrens-
kraftig omvärld. Det finns rikligt med bevis
på att reformer som förbättrar möjligheterna
på utbudssidan är synnerligen effektiva med
tanke på långsiktig ekonomisk tillväxt.

De ekonomiska riskerna hänför sig fortfaran-
de till realekonomins utveckling och arbets-
marknaden. Tillväxten inom realekonomin är
dämpad och räcker inte till för att vända lä-
get på arbetsmarknaden på något betydan-
de sätt. Arbetslösheten förblir för hög och i
synnerhet antalet svårsysselsatta håller på att
öka. Den icke-aktiva befolkningen ligger på
alltför hög nivå och det skulle finnas utrymme
för förbättringar när det gäller matchningen
på arbetsmarknaden. En gynnsam utveckling
inom realekonomin är ett nödvändigt villkor
för att förbättra läget för de offentliga finan-
serna. Det är skäl att betona att en ekono-
misk utveckling liknande den prognostiserade
inte i sig kommer att förbättra de offentliga
finanserna i Finland speciellt mycket.
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Internationella ekonomin

Fortsatt långsam tillväxt inom 
världsekonomin

Den globala återhämtningen förblir svag.
Världens köpkraftskorrigerade BNP växer
med endast 3,1 % 2016 och tillväxten ökar
endast något 2017 och 2018. Tillväxten är
den långsammaste sedan finanskrisen och
stannar under det långsiktiga medelvärdet.
Tillväxten har avtagit klart i många tillväxt-
ekonomier, särskilt i råvaruproducerande län-
der, och vändningen i industriländerna är
fortfarande anspråkslös på grund av den lång-
samma löneutvecklingen och de ringa inve-
steringarna.

Den svaga uppgången i efterfrågan syns i
form av långsam tillväxt i världshandeln, lå-
ga priser på nyttigheter och en inflation som
stannar under målet i de flesta stora ekono-
mier. De privata investeringarna i industrilän-
derna ligger till stor del under den långsiktiga
trenden, vilket tyder på att man i företagen
tror att efterfrågeökningen kommer att förbli
dämpad. Även den omfattande prissänkning-
en på råvaror och exportprodukter avspeg-
lar den svaga efterfrågan, trots att utbuds-
chocker har varit av betydelse, särskilt i fråga

om råolja. De låga priserna stöder efterfrågan
från dem som importerar råvaror men mins-
kar producenternas investeringar och försvå-
rar deras finansiella ställning. Arbetslösheten
sjunker endast långsamt i flera industriländer.

Produktivitetsökningen har redan länge varit
långsam. Enligt OECD ökar emellertid pro-
duktiviteten i samma takt som tidigare i före-
tag som tillhör den tekniska förtruppen, men
i mer ineffektiva företag har produktivitetsök-
ningen avtagit betydligt. I synnerhet på den
åldrande arbetsmarknaden i Europa kommer
produktivitetens betydelse att framhävas.

Euroområdet har hållit sig på ett långsamt
tillväxtspår, delvis för att priset på import-
produkter sjunkit och eurokursen försvagats.
Dessa gynnsamma faktorers inverkan försvin-
ner före prognosperiodens slut. Även kredit-
utbudet och de finansiella förhållandena över-
lag har förbättrats, finanspolitiken blir sti-
mulerande och penningpolitiken förblir sti-
mulerande. Ovannämnda faktorer förbättrar
särskilt den privata konsumtionsefterfrågan,
och även investeringarna återhämtar sig lång-
samt. Den exceptionellt stora invandringen
ger en liten extra impuls åt efterfrågan, men
försämrar balansen i de offentliga ekonomier-
na.

Bland annat i Spanien och Irland har de
strukturreformer som företagits tidigare bi-
dragit till att återställa en kraftig tillväxt.
Tillväxten i euroområdet bromsas fortfarande
av den fortsatt höga arbetslösheten. I Storbri-
tannien och Sverige förblir tillväxten kraftig
och sysselsättningen på god nivå.

I Förenta staterna fortsätter tillväxten på
bred bas, men långsammare än förväntat.
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Återhämtningen stöds av hushållens stärkta
balansräkningar, den gynnsamma utveckling-
en på arbetsmarknaden och den lättare fi-
nanspolitiken. Såväl de nominella som de rea-
la lönerna har fortsatt att stiga tämligen kraf-
tigt. Konsumenternas förtroende har återgått
till sin historiska median, men förväntningar-
na har försämrats något. Även investeringar-
na kommer att öka i tämligen bra takt.

Rysslands ekonomi stöder sig fortfarande på
olje- och gasexport. Landet har inte för-
mått reformera sig eller använda inkomster-
na från råvaror till att göra produktionen
mångsidigare. Tillväxtpotentialen dämpas av
uteblivna investeringar och de skrala ekono-
miska strukturerna liksom det allmännas in-
blandning i den privata sektorns investerings-
och produktionsbeslut. Tillväxten i Ryssland
kommer att förbli mycket låg efter recessio-
nen.

I Kina har tillväxten inom industrin, byggan-
det och varuexporten redan avtagit betyd-
ligt och dessa trender kommer att fortsätta.
Ekonomin håller på att övergå från en ex-
port- och investeringsstyrd modell till en mo-
dell som stöder sig på inhemsk konsumtion
och tjänster. Motsvarande förändring har ti-
digare inneburit att tillväxten avtagit mycket
klart. Om landets politik lyckas avtar tillväx-
ten kontrollerat. Å andra sidan har man fort-
satt att stöda de gamla strukturerna i Kina,
vilket fördröjer förändringen.

Japans export har inte återhämtat sig trots
den långvariga stimulansen och den massiva
devalveringen av yenen. Trots att befolkning-
en snabbt blir äldre har utbudet av arbete
ändå ökat kraftigt. Arbetsmarknaden förblir
stram, och lönehöjningarna under prognospe-
rioder stöder hushållens efterfrågan.

Världshandeln förblir anspråkslös

Världshandeln växer endast anspråkslöst.
Detta är en återspegling av att den kinesis-
ka industriproduktionen växer långsammare
och det görs ringa investeringar i industrilän-
derna. Importökningen kommer att förbli an-
språkslös, särskilt i tillväxtekonomierna.

Under 1990-talet och de första åren på 2000-
talet växte handeln med varor mer än dub-
belt snabbare än industriproduktionen, men
nu växer den rentav långsammare än pro-
duktionen. En såhär långsam tillväxt i han-
deln har tidigare endast hört ihop med reces-
sioner. Elasticiteten hos industriländernas im-
port i förhållande till produktionen minskade
redan före finanskrisen, men har sedermera
återvänt. Däremot tycks importintensiteten
i tillväxtekonomierna ha avtagit permanent,
med undantag för Afrika och Mellanöstern.

Finlands marknadsandel inom världshandeln
har fortsatt att krympa, men nedgången hål-
ler på att avta, och till exempel inom euro-
området har Finland nästan återerövrat sin
marknadsandel före krisen. Däremot fortsät-
ter Finlands exportandel att krympa på mark-
naden i bland annat Sverige och Ryssland.
Världshandeln medför inte att någon stark ef-
terfrågan riktas mot Finland.

Inflationen förblir mycket återhållsam

Priset på råolja sjönk drastiskt framför allt
på grund av tillväxtekonomiernas försämrade
utsikter samt Förenta staternas och OPEC:s
envist höga utbud. Samförståndet med Iran
i fråga om kärntvisten har ytterligare utökat
utbudet av råolja, och oljepriset kommer att
stiga endast mycket måttligt. Eftersom ener-
gi är en mellanprodukt i alla varor och tjäns-
ter påverkar prischocken på olja priserna in-
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om hela ekonomin.

Även priserna på andra industriella råvaror
har sjunkit snabbt, då efterfrågeökningen i
tillväxtekonomierna har varit långsammare
än väntat och utbudet har förblivit rikligt.
Råvarupriserna har uppenbarligen nått bot-
ten. Dessutom har producentpriserna fortsatt
att sjunka på grund av överkapaciteten i Ki-
na. Tillsammans har dessa faktorer lett till
att exportpriserna har börjat sjunka i värl-
den. Inflationsförväntningarna är mycket lå-
ga och har sjunkit ytterligare. På så vis har
centralbankerna i industriländerna möjlighet
att fortsätta med den exceptionella penning-
politiken. Något hot om en egentlig deflati-
onsspiral finns dock inte inom synhåll.

Räntorna har långsamt börjat stabilisera sig i 
Förenta staterna. I euroområdet kommer rän-
torna att stiga mycket långsamt under pro-
gnosperioden och de stannar för lång tid på 
en klart lägre nivå än vad vi vara vana med 
före krisen.

Riskerna fortfarande övervägande 
negativa

I Kina har i synnerhet den privata sektorn
fortsatt att skuldsätta sig i snabb takt. På
längre sikt är det inte heller klart hur Kina
lyckas förändra sin ekonomiska modell och
ersätta industrins, investeringarnas och ex-
portens betydelse med inhemsk konsumtion
och tjänster utan att tillväxten avtar väsent-
ligt.

Storbritanniens folkomröstning om utträde ur
EU (”Brexit”) har redan påverkat kapital-
marknaden, och en eventuell utträdesprocess
kan ha större negativa effekter än vad som
förutspåtts, inte bara i Storbritannien utan
också globalt. Även i euroområdet är riskerna
fortfarande övervägande negativa. Det kan
vara svårare än förutspått för ekonomierna
att återhämta sig då inverkan av de gynnsam-
ma förhållandena avtar. Euroområdets för-
måga att stå emot negativa chocker förblir
svag.

Det ekonomiska läget förblir besvärligt i
Ryssland, det är inte klart hur landet anpassar
sig till den kommande perioden av långsam
tillväxt.

De mycket låga räntorna i industriländerna
samt den ökade benägenheten att ta risker
har styrt investeringsflödena till bland an-
nat bostads- och aktiemarknaden, vilket kan
ha lett till övervärderade priser. Till exem-
pel i Sverige har bostadspriserna stigit myck-
et snabbt. När den exceptionella penningpo-
litiken så småningom upphör, räntorna bör-
jar stiga samt den amerikanska dollarn stärks
kan det leda till starka reaktioner på finans-
marknaden. Framför allt många tillväxteko-
nomier har tagit stora lån i dollar, vilket kan
leda till kraftiga kapitalrörelser.
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Efterfrågan och utbud

Exportökningen fortfarande långsam

Enligt Statistikcentralens kvartalsräkenska-
per från juni 2016 krympte exporten med
1,1 % under det första kvartalet 2016 jäm-
fört med föregående kvartal. År 2016 stan-
nar exportökningen på 0,8 %, eftersom den
ekonomiska tillväxten i Finlands exportländer
avtog klart i början av året. Dessutom är Fin-
lands exportökning fortfarande långsammare
än tillväxten på exportmarknaden.

År 2017 tilltar exportökningen till 2,9 och
2018 till 3,8 %. Exportefterfrågan börjar stiga
snabbare mot slutet av prognosperioden. Den
ekonomiska tillväxten i för Finland viktiga ex-
portländer tilltar och utrikeshandeln i relation
till BNP i dessa länder närmar sig de långsik-
tiga medelvärdena. Detta förbättrar avsevärt
den finska exportefterfrågan. Att tillväxten är
koncentrerad till Europa och Förenta stater-
na i stället för tillväxtekonomier förbättrar
också Finlands framgång på exportmarkna-
den. Trots detta fortsätter Finland att tap-
pa marknadsandelar inom världshandeln un-
der prognosperioden.

Enligt kvartalsräkenskaperna från juni
krympte importen med 1,8 % under det
första kvartalet 2016 jämfört med föregå-
ende kvartal. Uppgången i investeringar
och konsumtion ökar importen 2016 så
att nettoexportens inverkan på brutto-
nationalprodukten är negativ. Mot slutet
av prognosperioden växer den inhemska
efterfrågan långsammare och nettoexportens
inverkan blir lätt positiv.

Bytesbalansen nästan i jämnvikt

Importpriserna fortsatte att sjunka 2016,
men de förutspås vända uppåt när oljepriset
stiger och världshandeln återhämtar sig 2017
och 2018. Bytesrelationen förblir stabil under
prognosperioden.

I slutet av det första kvartalet 2016 var sum-
man av bytesbalansen under 12 månader re-
dan 0,4 miljarder euro, dvs. ett överskott
på 0,2 % i relation till bruttonationalproduk-
ten. Den stärkta bytesbalansen är en följd av
att kapital strömmat till Finland. Däremot
försämrades handelsbalansen något, eftersom
exportpriserna sjönk snabbare och exportvo-
lymen fortsatte att utvecklas svagt.

År 2016 försämras handelsbalansen ytterliga-
re något jämfört med 2015, men uppvisar än-
då ett överskott på 1,6 miljarder euro. Mot
slutet av prognosperioden börjar handelsba-
lansen förbättras på nytt så att överskottet
är cirka 2,3 miljarder euro 2018. Detta syns
också som en lätt minskning av överskottet
i bytesbalansen. Bytesbalansen fortsätter att
uppvisa ett lätt överskott under prognospe-

12



rioden. År 2018 uppvisar bytesbalansen ett
överskott på 0,4 miljarder euro, dvs. 0,2 % i
relation till bruttonationalprodukten.

Skuldsättning sätter fart på 
den privata konsumtionen

I fjol tilltog den privata konsumtionsökning-
en till 1,4 % i och med att hushållens köp-
kraft förbättrades. I år fortsätter den priva-
ta konsumtionen att utvecklas jämförelsevis
starkt. Bakgrunden utgörs av att sysselsätt-
ningen börjar förbättras, konsumenternas för-
väntningar stärks och inflationen förblir jäm-
förelsevis måttlig. Dessutom stöds konsumti-
onsökningen av hushållens skuldsättningsbe-
nägenhet.

Konsumenternas förväntningar har stigit
kännbart under de senaste sex månaderna
jämfört med den onormalt svaga nivån i slu-
tet av fjolåret. Enligt Statistikcentralens kon-
sumentbarometer var förtroendet för den eg-
na ekonomin i maj mycket nära den långsik-
tiga genomsnittsnivån. Man upplever också
att hotet om arbetslöshet har minskat de se-
naste månaderna. Enligt konsumentbarome-
tern anses tidpunkten vara bra för att skaffa
sällanköpsvaror. I år ökar den privata kon-
sumtionen med 1,4 % och den ökade efter-
frågan syns särskilt i fråga om sällanköpsva-

ror. I januari-maj ökade antalet personbilar
som konsumenterna registrerade med över 17
% jämfört med ett år tidigare. Den måttli-
ga lättnaden i bilbeskattningen, konsumen-
ternas stärkta förtroende och efterfrågetryck-
et till följd av det åldrande bilbeståndet har
satt fart på anskaffningen av nya bilar. I ja-
nuari-april försnabbades också detaljhandelns
volymökning till 1,4 % jämfört med i fjol.

Nästa år växer hushållens realinkomster en-
dast litet, och till följd av detta avtar den
privata konsumtionsökningen till 0,7 %. Den
växande köpkraften dämpas av snabbare in-
flation. Sysselsättningen fortsätter emellertid
att förbättras och till följd av detta förväntas
konsumenternas förtroende förbli starkt.

På kort sikt dämpar konkurrenskraftsavtalet
ökningen av lönesumman inom samhällseko-
nomin. Den tillfälliga nedskärningen av se-
mesterpenningen inom den offentliga sektorn
och förlängningen av arbetstiden beräknas
minska de löner som betalas inom ramen för
de offentliga finanserna. Som ett inslag i kon-
kurrenskraftsavtalet lättas beskattningen av
förvärvsinkomster 2017 för att kompensera
höjningen av de försäkrades socialskyddsav-
gifter. Den låga räntenivån, den spirande bo-
stadshandeln och möjligheten att få uppskov
med återbetalningen av bostadslån med hjälp
av amorteringsfria månader gör att hushål-
lens skuldbörda fortsätter att växa. Med hjälp
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av det skuldkvotstak eller lånetak på 90 % för
nya bostadslån som träder i kraft 2016 för-
söker man reducera riskerna i anslutning till
hushållens skuldsättning.

Hushållens löner utgör den viktigaste delen
av deras inkomster. År 2018 börjar hushål-
lens löneinkomster öka snabbare. Till detta
bidrar att sysselsättningen börjar öka krafti-
gare till följd av att arbetskraftskostnaderna
utvecklas återhållsamt i kombination med att
den internationella ekonomin återhämtar sig.
Samtidigt skärps beskattningen av förvärvs-
inkomster något i och med att de försäkra-
des socialskyddsavgifter stiger. Förbättringen
av hushållens köpkraft dämpas fortfarande av
att priserna börjar stiga snabbare. Hushållens
spargrad fortsätter att sjunka då den privata
konsumtionen ökar snabbare än de disponib-
la inkomsterna. Den privata konsumtionsök-
ningen stannar på endast 0,6 % 2018.

De privata investeringarna fortsätter
att spela en stark roll

De privata investeringarna ökar under hela
prognosperioden så att ökningen är som kraf-
tigast i år, nästan 5 %. Till detta bidrar både
att nybyggnationen har tagit ny fart från en
ytterst låg nivå i slutet av fjolåret och att sto-
ra produktionsinvesteringar koncentreras till
detta år. Världsekonomin och världshandeln
utvecklas sämre än den tidigare prognosen.
Å andra sidan minskar konkurrenskraftsavta-
let företagens kostnadstryck från och med
nästa år och ökar företagens verksamhets-
överskott och förbättrar på så vis möjlighe-
terna till intern finansiering av investering-
ar. Även realräntan som förblir negativ un-
der hela prognosperioden uppmuntrar till in-
vesteringar och dess inverkan nu när ränte-
förväntningarna försämrats är kraftigare än
i marsprognosen. Åren 2017 och 2018 ökar
investeringarna med cirka 4 % om året.

Trots att investeringarna ökade mindre än
förväntat i början av året, endast cirka 0,4 %
jämfört med det första kvartalet i fjol, föränd-
rar det inte bilden av att investeringarna är på
uppåtgående. Orsaken till det dämpade förs-
ta kvartalet var att investeringarna i maski-
ner, anordningar, transportmedel och vapen-
system krympte tvåsiffrigt. Även investering-
arna i slutet av fjolåret korrigerades nedåt.
Preciseringen är ofta betydande när det gäl-
ler investeringar och därför har det inte lagts
full vikt vid denna korrigering i prognosen.
Betydande tillväxt är dock att vänta bland
annat tack vare investeringar i maskiner och
anordningar i bioproduktfabriken i Äänekoski.

Däremot utvecklades byggnadsinvesteringar-
na bättre än prognosen under det första kvar-
talet. Även uppgifterna om byggnadsverk-
samhetens omsättning har visat att försälj-
ningen har varit stark i början av året. Upp-
gången har varit kraftigast inom bostadsinve-
steringar, där nyproduktionens volymökning
var nästan 14 % och antalet nya bostäder
som påbörjades var 23 % flera än för ett
år sedan. Investeringarna i anläggningsverk-
samhet har utvecklats bra och under bud-
getförhandlingarna fattades också beslut om
nya projekt. FoU-investeringarna kommer i
gång så småningom, men de lider fortfaran-
de av uppsägningarna av produktutvecklings-
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och forskningspersonal och av nedskärningar-
na av statens FoU-utgifter.

Nybyggnationen en tillväxtmotor

Produktionen är äntligen på väg uppåt i
Finland. Värdeökningen inom hela ekonomin
steg med 0,7 % i år och har nu stigit fem
kvartal i rad. Den ekonomiska tillväxten hål-
ler samma takt i allt flera branscher, även
om den är mycket långsam med undantag
för byggandet. Under det första kvartalet i
år förekom tillväxt inom skogsbruket, skogs-
och kemiindustrin, energiförsörjningen, byg-
gandet samt några privata servicesektorer.
Den ekonomiska aktiviteten är för närvarande
i hög grad beroende av den inhemska efter-
frågan. Industriproduktionen krymper fortfa-
rande på bred bas. Eftersom den ekonomiska
tillväxten är koncentrerad till servicesektorer
med svagare produktivitetsutveckling har det
lett till att produktivitetsutvecklingen per ar-
betad timme är svag.

Den ekonomiska tillväxten har varit jämfö-
relsevis snabb i några branscher i början av
året, till exempel byggandet. Någon betydan-
de fartökning är inte att vänta i dessa bran-
scher, eftersom tillväxten i första hand stöder
sig på efterfrågan på hemmamarknaden. En
snabbare tillväxt än prognosen skulle förut-
sätta att en betydande fartökning inom ex-
porten. Någon sådan utlovas emellertid inte i
år i ljuset av konjunkturförfrågningar och nya
beställningar. Ekonomin krymper på grund av
några sektorer inom industrin och offentliga
tjänster. När världshandeln börjar växa snab-
bare och efterfrågan på investeringsnyttighe-
ter öka stimulerar det till en mer omfattande
produktionstillväxt nästa och därpå följande
år. Strukturförändringen inom produktionen,
framför allt inom elektronik- och pappersin-
dustrin, fördröjer tillväxten trots att exportef-
terfrågan förbättras. Den totala värdeökning-
en växer med drygt 1 % om året 2016–2018.
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Industrins konjunkturutsikter är stabila men
dämpade, eftersom det har inkommit mindre
nya beställningar än för ett år sedan med un-
dantag för textilindustrin. Nedgången för in-
dustriproduktionen fortsätter alltså i år. Kon-
kurrenskraftsavtalet är ett steg i rätt rikt-
ning och det kan förväntas förbättra företa-
gens kostnadskonkurrensförmåga mot slutet
av prognosperioden. Industriföretagen själva
upplever att konkurrensläget på EU:s inre
marknad är svårare än på marknaden ut-
anför EU, framför allt för företag som till-
verkar investeringsnyttigheter. Produktions-
förväntningarna är positivast inom trä- och
byggnadsproduktindustrin. Under de följan-
de månaderna torde produktionen däremot
krympa inom textil- och beklädnadsindust-
rin. Den livligare exportefterfrågan och före-
tagens ansträngningar att förbättra sina pro-
dukters konkurrenskraft stöder industripro-
duktionen under kommande år. I år avtar vär-
deökningen inom industrin fortfarande något,
men nästa år stiger den med nästan 2 och
därpå följande år med nästan 3 %.

Konjunkturutsikterna för byggandet har fort-
satt att förbättras. I synnerhet i tillväxtcen-
trum ökar såväl bostadsbyggandet som an-
nat husbyggande avsevärt i år. Detta har
redan börjat synas som en kapacitetsflask-
hals i företag som hyr ut byggnadsmaski-

ner. Dessutom meddelar drygt en fjärdedel av
byggnadsföretagen att bristen på yrkeskun-
nig arbetskraft begränsar tillväxten. I början
av året har antalet nybyggnadsobjekt ökat
snabbt inom det offentliga, bostads- samt af-
färs- och kontorsbyggandet. Dessutom stöder
ombyggnadsverksamheten byggnadsaktivite-
ten och många trafikprojekt är under plane-
ring. I år stiger värdeökningen inom byggan-
det med 6½ %. Nästa och därpå följande år
ökar byggandet med cirka 2 %, medan hus-
byggandet planar ut med undantag för bo-
stadsbyggandet.

Tjänsternas konjunkturutsikter och försälj-
ningsförväntningar förbättrades lätt under
våren jämfört med årets början, och försälj-
ningsförväntningarna är starkare än de se-
naste månaderna. Efterfrågan på tjänster har
ökat inom några privata tjänstesektorer. I år
är tillväxtförutsättningar bäst inom tjänste-
sektorer som betjänar företagen. I synner-
het turist- och restaurangverksamheten samt
informations- och kommunikationstjänsterna
väntar att försäljningen ska öka under den
närmaste tiden. Däremot förväntas inte ännu
någon tillväxt inom trafiktjänsterna och den
offentliga tjänsteproduktionen krymper. Den
dämpade utvecklingen av hushållens köpkraft
stöder inte handelns försäljning. Åren 2016 –
2018 ökar tjänsteproduktionen med 1 %.
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Sysselsättning, priser och löner

En vändning till det bättre kan 
skönjas i sysselsättningen

Sysselsättningsutsikterna har förbättrats i
början av året. Att den långvariga recessionen
inom den finländska ekonomin är över och
att den ekonomiska aktiviteten ökar framför
allt inom byggandet syns redan i form av fler
arbetstimmar: antalet arbetade timmar har
ökat med 1,8 % i januari-april jämfört med
ett år tidigare. Den ökade efterfrågan på ar-
betskraft framför allt inom byggandet vänder
sysselsättningen i en lätt tillväxt på 0,3 % i
år.

Arbetslösheten har åtminstone tillfälligt upp-
hört att öka enligt såväl Statistikcentralens
stickprovsbaserade arbetskraftsundersökning
som Arbets- och näringsministeriets arbets-
förmedlingsstatistik. I fjol steg arbetslöshets-
graden till 9,4 %, men i april i år har arbets-
löshetsgradens trend sjunkit till 9,1 %. Den
snabbare ekonomiska tillväxten i år minskar
ännu inte antalet arbetslösa i någon högre
grad, eftersom en del av de dolda arbetslösa
torde aktivera sig och söka arbete när antalet
lediga arbetsplatser ökar. Prognosen för hela
årets arbetslöshetsgrad är 9,2 %.

Bruttonationalprodukten ökar 2017 och
2018, vilket förbättrar sysselsättningen och
också gör så att arbetslösheten långsamt bör-
jar minska. Arbetslösheten förblir ändå hög
under hela prognosperioden. Sysselsättning-
en förutspås förbättras med 0,3 % 2017 och
med 0,5 % 2018. Arbetslöshetsgraden sjun-
ker till 9,1 % 2017 och ytterligare till 8,7 %
2018.

Den förlängning av arbetstiden som ingår i
konkurrenskraftsavtalet ökar antalet arbeta-
de timmar från och med 2017, vilket kan
minska företagens och de offentliga samfun-
dens rekryteringsbehov på kort sikt. På läng-
re sikt torde inte arbetstidsförlängningen på-
verka sysselsättningen negativt, ifall arbetets
produktivitet per sysselsatt förbättras. Sys-
selsättningsökningen stöds åter av de avtals-
enliga förhöjningarna på 0 % i konkurrens-
kraftsavtalet samt av de sänkta socialförsäk-
ringsavgifterna för arbetsgivare, som sänker
priset på arbete från och med 2017. Åtgärder-
na enligt konkurrenskraftsavtalet beräknas i
sin helhet påverka sysselsättningen endast li-
tet under prognosperioden, eftersom det tar
tid att omvandla de lägre arbetskraftskostna-
derna till en konkurrenskraftsfaktor som stär-
ker exporten, och de positiva effekterna på
sysselsättningen syns i huvudsak först från
och med 2018.

Antalet långtidsarbetslösa och strukturellt ar-
betslösa har fortsatt att öka. Antalet perso-
ner som varit arbetslösa oavbrutet i över ett
års tid var i april 121 000, vilket är 17 000
flera än ett år tidigare. Antalet strukturellt ar-
betslösa var enligt ANM:s arbetsförmedlings-
statistik 214 000 i april, vilket är 9 000 flera
än ett år tidigare. De senaste åren har lång-
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tidsarbetslösheten ökat i alla åldersgrupper
men allra mest bland 25–54-åringarna. Den
stora strukturella arbetslösheten kommer att
fördröja nedgången i arbetslösheten trots det
förbättrade konjunkturläget.

En förbättring av sysselsättningsläget för-
hindras inte bara av den svaga konjunktur-
utvecklingen utan även av olika regionala
och professionella matchningsproblem mellan
de arbetslösa arbetssökandena och de lediga
arbetsplatserna. Enligt ANM:s uppgifter har
antalet lediga arbetsplatser fortsatt att öka i
januari-april, men detta har inte just minskat
antalet arbetslösa.

Antalet registrerade arbetslösa arbetssökan-
de enligt arbetsförmedlingsstatistiken och
Statistikcentralens stickprovsbaserade ar-
betslöshet ger delvis olika bilder av arbetslös-
hetens nivå och utveckling. Enligt Statistik-
centralen var antalet arbetslösa i januari-april
i medeltal 257 500, men enligt ANM 355 253
personer.

För närvarande ökar skillnaden mellan Statis-
tikcentralens och ANM:s arbetslöshetssiffror
i synnerhet av att en del av de arbetslösa
har upphört att söka arbete aktivt på grund
av det svaga konjunkturläget. Statistikcen-
tralens arbetslöshetsbegrepp förutsätter att
man söker arbete aktivt och icke-aktiva ar-
betslösa klassas i arbetskraftsundersökningen
som ”dolda arbetslösa”. Skillnaderna i anta-
len arbetslösa förklaras också med ändringar
i statistikmetoderna och lagstiftningen.

Konsumentpriserna stiger 
återhållsamt

Under det första kvartalet 2016 förblev kon-
sumentpriserna oförändrade jämfört med det
första kvartalet i fjol mätt med såväl det na-

tionella konsumentprisindexet som det har-
moniserade konsumentprisindexet. År 2015
var årsförändringen i det nationella konsu-
mentprisindexet -0,2 %, så prissänkningstak-
ten tycks alltså ha stannat upp i början av
året. Den långsamma prisutvecklingen förkla-
ras av flera faktorer, men den viktigaste fak-
torn är det låga världsmarknadspriset på olja i
förhållande till föregående år. Under det förs-
ta kvartalet 2016 sjönk priserna på energinyt-
tigheter med 5,1 % jämfört med året innan.
Även priserna på varor och livsmedel sjönk i
början av året. Däremot påskyndandes infla-
tionen av tjänsterna, vilkas priser steg med
cirka 2,5 % jämfört med året innan.

Inflationen beräknas bli 0,5 % i år mätt med
det nationella konsumentprisindexet, konsu-
mentpriserna förväntas alltså stiga återhåll-
samt. Råoljepriset, som varit på väg nedåt en
längre tid, vändes i en klar uppgång det andra
kvartalet i år. I prognosen antas det genom-
snittliga oljepriset fortfarande vara 46 euro
per fat 2016, då det faktiska genomsnitts-
priset 2015 var något under 48 euro. Under
årets tredje kvartal förväntas oljepriset sätta
fart på inflationen, varefter inverkan förblir
positiv till utgången av prognosperioden.

I början av året har detaljhandeln på sam-
ma sätt som i fjol meddelat om prissänk-
ningar på livsmedel eftersom konkurrenssitu-
ationen inom handel förblir stram. Priserna
på varor påverkas av den svaga efterfrågan
samt den långvariga nedgången i importpri-
serna. Däremot förväntas priserna på tjäns-
ter stiga i en takt av över 2 % i år, vilket
är något långsammare än genomsnittet. Pri-
serna på tjänster har påverkats framför allt
av att klientavgifterna inom social- och häl-
sovården samt skötselvederlagen för aktielä-
genheter har höjts. I år beräknas höjningarna
av skatter och administrativa avgifter öka in-
flationen med 0,6–0,7 procentenheter. Förut-
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om höjningarna av de övre gränserna för kli-
entavgifter inom social- och hälsovården in-
verkar höjningarna av fordons-, tobaks- och
brännoljeskatterna samt, i motsatt riktning,
sänkningen av bilskatten.

Inflationstrycket förblir också lägre än van-
ligt under de följande åren eftersom samhälls-
ekonomin har tillgång till lediga resurser och
produktionsgapet är fortfarande klart nega-
tivt. Även konkurrenskraftsavtalets inverkan,
till exempel genom att arbetskraftskostna-
derna sjunker, dämpar inflationsutvecklingen
2017 och 2018. År 2017 förväntas det na-
tionella konsumentprisindexet stiga med 1,2
% och under prognosens sista år 2018 för-
utspås uppgången bli 1,3 %. Oljepriset stiger
stegvis under prognosperioden och sätter fart
på inflationen. Prognosen påverkas dessutom
av antaganden om att euron försvagas lång-
sammare än tidigare och att räntenivån är
fortsatt låg men stiger så småningom.

År 2015 var inflationen i euroområdet mätt
med det harmoniserade konsumentprisindex-
et 0,0 % och prisutvecklingen har fortsatt att
vara långsam i början av 2016. Den låga ni-
vån på energipriserna har fördröjt inflationen
även i euroområdet, medan de andra huvud-
posterna i konsumentpriskorgen har satt fart
på inflationen. Enligt Europeiska centralban-
kens senaste prognos förväntas inflationen i
euroområdet tillta med 0,2 % i år, 1,3 %
2017 och 1,6 % 2018. För Finlands del är

motsvarande siffror 0,5 % 2016, 1,1 % 2017
och 1,3 % 2018, så med undantag för i år
förutspås prisutvecklingen i hemlandet vara
något långsammare än medelvärdet för euro-
området.

Lönenivån höjs återhållsamt

Mätt med lönenivåindexet ökade de nominel-
la inkomsterna med 1,3 % i fjol. De avtals-
enliga lönerna steg med 0,6 % och övriga
faktorer bidrog med 0,7 %.

År 2016 utvecklas inkomstnivån i enlighet
med den arbetsmarknadslösning som arbets-
marknadsparterna förhandlade fram i juni
2015; sysselsättnings- och tillväxtavtalet hö-
jer de avtalsenliga lönerna med i medeltal 0,6
%. I inkomstutvecklingsprognosen antas and-
ra faktorer än de avtalsenliga lönerna höja in-
komsterna med 0,6 % om året. De nominella
inkomsterna antas sålunda öka med 1,2 %
2016.

Den måttfulla inkomstökningen antas fort-
sätta så att inkomstnivån stiger med 0,8 %
2017 och med 1,2 % 2018. Denna höjning
av inkomstnivån är betydligt långsammare än
genomsnittstakten under 2000-talet, vilket är
i harmoni med den långsamma ekonomiska
tillväxten och den dämpade sysselsättnings-
utvecklingen.
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Offentliga ekonomin

Finlands offentliga finanser förbättras
långsamt

Underskottet i de offentliga finanserna sjönk
klart under 3 % i fjol tack vare anpassningsåt-
gärderna. Saldot fortsätter dock att uppvisa
ett underskott under prognosperioden. Den
långsamma ekonomiska tillväxten producerar
inte tillräckligt med skatteinkomster för att
finansiera de offentliga utgifterna. Dessutom
stiger de offentliga utgifterna när befolkning-
en blir äldre. De besparingar som regering-
en beslutat om dämpar utgiftsökningen un-
der prognosperioden. Den offentliga skulden
i relation till totalproduktionen fortsätter att
växa de närmaste åren.

I prognosen för de offentliga finanserna har
beaktats konkurrenskraftsavtalet, som ar-
betsmarknadsorganisationerna underteckna-
de den 14 juni 2016, samt de kompensationer
i beskattningen av löntagarna 2017 som re-
geringen planerat i anslutning till avtalet då
avtalets täckning är cirka 85 %. I detta sam-
manhang har man varit tvungen att gör tek-
niska antaganden beträffande många detal-
jer i anslutning till genomförandet av avtalet
vilka kommer att preciseras när genomföran-
det av avtalet framskrider. På kort sikt för-
svagar konkurrenskraftsavtalet de offentliga
finanserna.

Saldot enligt statens budgetekonomi förbätt-
rades något jämfört med årets början särskilt
tack vare det goda beskattningsutfallet. Ef-
ter årets andra tilläggsbudget uppgår dock
nettoupplåningsbehovet inom budgetekono-
min fortfarande till 5,7 miljarder euro. Trots
anpassningsåtgärderna och den mycket åter-
hållsamma utgiftsutvecklingen minskar un-
derskottet tämligen långsamt nästa och där-
på följande år, eftersom den ekonomiska till-
växten fortfarande är anspråkslös.

Statens utgifter växer i år bland annat på
grund av kostnaderna för invandringen. Sänk-
ningen av socialskyddsavgifterna och ned-
skärningen av semesterpenningen, som in-
går i konkurrenskraftsavtalet, minskar arbets-
kraftskostnaderna och således statens utgif-
ter från och med nästa år. Dessutom antas
arbetstidsförlängningen minska de löntaga-
rersättningar som staten betalar ut. Statens
skatteinkomster minskar på grund av skatte-
sänkningarna och för att lönesumman väx-
er mindre. Förändringen i inkomstfördelning-
en till företagens fördel ökar avkastningen av
samfundsskatten.

Statsskulden fortsätter att växa både nomi-
nellt och i relation till BNP, men tillväxttak-
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ten avtar. På grund av den låga räntenivån
är ränteutgifterna för statsskulden fortfaran-
de mycket måttliga. Vid sidan av skulden har
statens borgensstock ökat snabbt och över-
stiger 40 miljarder euro.

Lokalförvaltningens saldo stärks något de
närmaste åren. Kommunerna fortsätter att
anpassa sin ekonomi i år. Anpassningsåt-
gärderna enligt regeringsprogrammet stärker
dessutom kommunekonomin under prognos-
perioden. Det ökade servicebehovet till följd
av befolkningens förändrade åldersstruktur
ökar dock lokalförvaltningens vård- och om-
sorgsutgifter. Även den ökade invandringen
ökar utgiftstrycket inom lokalförvaltningen.

På grund av anpassningsåtgärderna ökar lo-
kalförvaltningens totala utgifter mycket åter-
hållsamt. Nästa år minskar konsumtionsut-
gifterna då nedskärningen av semesterpen-
ningen, sänkningen av arbetsgivarnas soci-
alskyddsavgifter och förlängningen av årsar-
betstiden enligt konkurrenskraftsavtalet trä-
der i kraft. Uppskattningen grundar sig på
antagandet att förlängningen av årsarbetsti-
den minskar kommunernas utgifter och inom
social- och hälsovården särskilt trycket på ut-
giftsökningar 2017-2020. Utvecklingskalkylen
för kommunekonomin innehåller inte kommu-
nernas eventuella egna tilläggsanpassningsåt-
gärder för 2017-2018.

Även lokalförvaltningens inkomster växer
återhållsamt de närmaste åren. I år för-
dröjs ökningen av skatteinkomsterna av att
den temporära förhöjda utdelningen av sam-
fundsskatten försvinner. De anpassningsåt-
gärder som regeringen riktar mot kommu-
nerna minskar statsandelarna. Dessutom an-
tas att de utgiftsbesparingar inom lokalför-
valtningen som eftersträvas med konkurrens-
kraftsavtalet beaktas i dimensioneringen av
statsandelarna.

Arbetspensionsanstalternas överskott i rela-
tion till BNP försämrades till 1,4 % i fjol.
Det fortsätter att försämras under prognos-
perioden och överskottet blir under 1 %
2018. Arbetspensionsutgifterna fortsätter att
öka snabbt när antalet pensionärer ökar och
den genomsnittliga pensionsnivån stiger. Den
fortsatt dämpade ökningen av lönesumman
fördröjer tillväxten av försäkringsavgiftsin-
komsterna. Höjningen på 0,4 procentenheter
av den privata sektorns arbetspensionsförsäk-
ringsavgift ökar för sin del avgiftsinkomster-
na nästa år. I konkurrenskraftsavtalet kom
man överens om att arbetsgivarnas avgifts-
börda delvis överförs på löntagarna men det-
ta påverkar inte arbetspensionsanstalternas
saldo. Arbetspensionsanstalternas förmögen-
hetsinkomster ligger i år liksom i fjol på låg
nivå på grund av de låga räntorna. Räntein-
täkterna förväntas dock vändas i en måttlig
tillväxt från och med nästa år.

De övriga socialskyddsfondernas underskott
krymper i år, eftersom arbetslöshetsförsäk-
ringsavgiften höjdes med 1 procentenhet i
början av året. Dessutom upphör utgifter-
na för det inkomstrelaterade utkomstskyd-
det för arbetslösa att öka och utgifterna för
grundskyddet ökar långsammare. Från och
med nästa år förutspås arbetslöshetsutgifter-
na börja minska något. Regeringens sparbe-
slut dämpar ökningen av de övriga social-
skyddsfondernas utgifter under prognosperio-
den. I konkurrenskraftsavtalet kom man över-
ens om att sänka arbetsgivarnas sjukförsäk-
ringsavgift och det innebär ett hål på drygt
800 miljoner euro i FPA:s finansiering 2017
och 2018 som lappas med statlig tilläggsfi-
nansiering. I avtalet kom man också över-
ens om att arbetsgivarnas arbetslöshetsför-
säkringsavgift delvis överförs på löntagarna
men det påverkar inte de övriga socialskydds-
fondernas saldo.
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